
Rejstřík použitých zkratek 

Úvod 

1. Management změn v Policii České republiky 
1.1 Tvář Policie České republiky před současnou reformou 
1.2 Legislativní změny 

1.2.1 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 
1.2.2 Zákon č. 274/2008 Sb. 

1.3 Organizační změny 
1.3.1 Nové územní uspořádání policie 
1.3.2 Nová vnitřní organizační struktura 

1.4 Ekonomické změny 
1.4.1 Nový model ekonomického řízení 
1.4.2 Projekt P1000 

1.5 Řízení a jednotný výkon policejních činností 

2. Manažerská a organizační činnost policejních útvarů 
s územně vymezenou působností 
2.1 Územní odbor vnější služby 
2.2 Systém řízení územního odboru pro vnější službu 

2.2.1 Vedoucí odboru 
2.2.2 Vrchní komisař územního odboru vnější služby 
2.2.3 Komisař územního odboru vnější služby 
2.2.4 Vrchní inspektor územního odboru vnější služby 

3. Výkonné organizační články služby pořádkové policie 
3.1 Typy výkonných organizačních článků a dalších oddělení služby 

pořádkové policie a služby železniční policie 
3.2 Druhy výkonných organizačních článků a dalších oddělení služby 

pořádkové policie a služby železniční policie 
3.3 Úkoly výkonných organizačních článků 
3.4 Služební pomůcky vedené na výkonných organizačních článcích 

4. Organizační a činnostní pojetí služby pořádkové policie 
4.1 Charakteristika služby pořádkové policie 
4.2 Organizace služby pořádkové policie 



4.3 Formy činnosti oddělení 
4.3.1 Obchůzková služba 
4.3.2 Hlídková služba 
4.3.3 Dozorčí služby 
4.3.4 Policejní recepční 

5. Management kvality v Policii České republiky na úrovni 
územních odborů vnější služby 
5.1 Historie zavedení Excelence EFQM 
5.2 Zavedení hodnotícího systému do Policie České republiky 
5.3 Realizace systému hodnocení Excelence EFQM 
5.4 Vyhodnocení kladů a záporů hodnocení dle modelu EFQM 

6. Community policing realizovaný na útvarech služby 
pořádkové policie 
6.1 Twiningový projekt Evropské unie - community policing 
6.2 Předmět community policing 
6.3 Základní východiska pro community policing 
6.4 Policista v komunitě 
6.5 Community policing a obchůzková služba 
6.6 Community policing v praxi služby pořádkové policie 
6.7 Vedoucí oddělení 
6.8 Policista vykonávající obchůzkovou službu 
6.9 Principy community policing 
6.10 Negativní faktory, které mají vliv na výkon obchůzkové služby 
6.11 Vzor koordinační dohody 

7. Manažerská činnost vedoucího obvodního oddělení 
služby pořádkové policie 
7.1 Vedoucí oddělení jako subjekt řízení 
7.2 Zástupce vedoucího oddělení pro výkon služby 
7.3 Zástupce vedoucího oddělení pro trestní řízení 
7.4 Policista určený k řízení hlídkové služby 

8. Realizace součinnosti služby pořádkové policie s dalšími 
policejními útvary a bezpečnostními sbory 
8.1 Teorie součinnosti a její základní atributy 
8.2 Prameny součinnosti služby pořádkové policie s policejními útvary 

a bezpečnostními orgány 



8.3 Subjekty součinnosti 
8.3.1 Součinnost služby pořádkové policie se službou kriminální policie 

a vyšetřování 
8.3.2 Součinnost služby pořádkové policie se službou dopravní policie 
8.3.3 Součinnost služby pořádkové policie se službou železniční policie 
8.3.4 Součinnost služby pořádkové policie s obecní (městskou) policií 
8.3.5 Součinnost služby pořádkové policie se soukromými 

bezpečnostními službami 
8.3.6 Součinnost služby pořádkové policie s oddělením služby 

pro zbraně a bezpečnostní materiál 
8.3.7 Součinnost služby pořádkové policie s hasičským záchranným 

sborem 

9. Moderní formy a prostředky spolupráce Policie České 
republiky s obcemi, právnickými a fyzickými osobami 
9.1 Obecná východiska a výklad základních pojmů 
9.2 Organizace a systém subjektů spolupráce služby pořádkové policie 

9.2.1 Spolupráce s obcemi 
9.2.2 Spolupráce s ostatními právnickými a fyzickými osobami 
9.2.3 Spolupráce se zájmovými sdruženími a občany 
9.2.4 Spolupráce s ostatními státními orgány 

10. Současné zvláštní formy ochrany veřejného pořádku 
a boje s trestnou činností ve městech, obcích, 
rekreačních a turistických oblastech 
10.1 Současné obecné faktory ovlivňující plnění úkolů v oblasti 

veřejnopořádkové činnosti ve městech a obcích 
10.1.1 Demografický ukazatel 
10.1.2 Politickohospodářský ukazatel 
10.1.3 Kriminogenní ukazatel 
10.1.4 Veřejnopořádkové ukazatele 

10.2 Současné zvláštní formy ochrany veřejného pořádku a boje s trestnou 
činností ve městech a obcích 

10.3 Současné zvláštní formy ochrany veřejného pořádku a boje s trestnou 
činností v rekreačních a turistických oblastech 
10.3.1 Demografický ukazatel 
10.3.2 Politickohospodářský ukazatel 
10.3.3 Kriminogenní ukazatel 
10.3.4 Veřejnopořádkový ukazatel 

11. Zákroky pod jednotným velením 
11.1 Vymezení základních pojmů 



12. Pořádkové jednotky Policie České republiky 
12.1 Typy pořádkových jednotek 

12.1.1 Nestálé pořádkové jednotky 
12.1.2 Stálé pořádkové jednotky 
12.1.3 Organizační členění pořádkových jednotek 

12.2 Zákroky pořádkových jednotek 
12.3 Působnost, činnost a výcvik pořádkových jednotek Policie ČR 

12.3.1 Působnost a úkoly pořádkových jednotek 
12.3.2 Vyslání a nasazení pořádkových jednotek 
12.3.3 Výcvik a příprava pořádkových jednotek 
12.3.4 Výběr policistů a organizace pořádkových jednotek 

12.4 Složení pořádkových jednotek Policie ČR 
12.4.1 Velitel pořádkové jednotky 
12.4.2 Zástupce velitele pořádkové jednotky 
12.4.3 Vedoucí skupiny (oddělení) pořádkové jednotky 
12.4.4 Koordinátor družstva pořádkové jednotky 
12.4.5 Instruktor pořádkové jednotky 
12.4.6 Instruktor - specialisty pro práce ve výškách a nad volnou 

hloubkou 
12.4.7 Psycholog pořádkové jednotky 
12.4.8 Policista pořádkové jednotky 
12.4.9 Operační družstvo pořádkové jednotky 
12.4.10 Policisté pořádkových jednotek určení k označování pachatelů 

protiprávní činnosti 
12.4.11 Technické družstvo pořádkové jednotky 
12.4.12 Druhy dokumentace vedené při zákrocích pořádkové jednotky 
12.4.13 Postup při dokumentaci protiprávního jednání osoby omezené 

při zákroku na osobní svobodě 

13. Antikonfliktní týmy v České republice 
13.1 Současné úkoly antikonfliktních týmů 
13.2 Cíle působení antikonfliktních týmů 
13.3 Způsob řízení antikonfliktních týmů 
13.4 Organizace činnosti při opatření 
13.5 Úkoly koordinátora antikonfliktního týmu 
13.6 Výběr členů a odborná příprava 
13.7 Výstroj a výzbroj 
13.8 Profil policisty zařazeného do antikonfliktního týmu Policie ČR 
13.9 Antikonfliktní týmy ve Spolkové republice Německo 



14. Policista v multikulturním prostredí 
14.1 Multikulturní prostředí ve vybraných evropských zemích 
14.2 Vysvětlení pojmů 
14.3 Kultury a jejich vzorce 
14.4 Kdo je Rom 
14.5 Historie Romů 
14.6 Výchova a vzdělání Romů 
14.7 Subetnické členění Romů 
14.8 Školství a Romové 

15. Současná problematika multikulturního prostredí 
a Policie ČR 
15.1 Multikulturní prostředí a multikulturismus 
15.2 Multikulturní prostředí a Policie ČR 
15.3 Role policie ve vztahu k multikulturní společnosti 
15.4 Národní strategie pro práci Policie ČR ve vztahu k národnostních 

menšinám 
15.5 Cílovou skupinou strategie jsou příslušníci Policie ČR 
15.6 Pozitivní případová studie 
15.7 Negativní případová studie 

16. Státní správa na úseku správních agend Policie České 
republiky 
16.1 Místo a úloha služby pořádkové policie na úseku správních činností 
16.2 Vymezení základních pojmů 
16.3 Informační systémy veřejné správy 

16.3.1 Informační systém správních evidencí 
16.3.2 Výkon státní správy na úseku evidencí 

16.4 Řízení výkonu státní správy na úseku správních činností v resortu 
MVČR 
16.4.1 Ministerstvo vnitra České republiky (MV ČR) 
16.4.2 Organizace správních agend Policie ČR 
16.4.3 Krajské ředitelství policie 

16.5 Výkon státní správy na úseku správních činností územní samosprávy 
16.5.1 Režim hlášení pobytu a evidence obyvatel 
16.5.2 Hlášení pobytu občanů 

16.6 Agenda občanských průkazů 
16.6.1 Obecná charakteristika občanských průkazů 
16.6.2 Úkoly na úseku agendy občanských průkazů 
16.6.3 Vydávání občanských průkazů 



16.6.4 Ztráta průkazní moci OP a vydání potvrzení o OP 
16.6.5 Odevzdání a úschova OP 
16.6.6 Některé otázky výkonu pořádkové služby související agendou 

občanských průkazů 
16.6.7 Doklady totožnosti 

16.7 Registrační systém na úseku zbraní a střeliva 
16.7.1 Registrace zbraní 
16.7.2 Veřejné vystavování zbraní a střeliva 
16.7.3 Znehodnocování zbraní 
16.7.4 Zbrojní průkaz 
16.7.5 Evropský zbrojní pas 

16.8 Dozor na úseku střelných zbraní a střeliva 
16.9 Správní delikty a přestupky 

16.9.1 Služba pořádkové policie a její útvary na úseku zbraní 
a střeliva 

16.9.2 Činnost odboru služeb na úseku bezpečnostního materiálu 
16.10 Správní delikty a přestupky 

Přílohy 

Seznam použité literatury 


